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INTERESSADO:  Vereador JAIR BARUFFI 

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves 

ASSUNTO: 	 DENOMINA LOGRADOURO PÜBLICO - PRAÇA ANTÔNIO RIBOLDI. 

PROJETO-DE-LEI n°  053/2006 	de  14 de novembro de 2006 

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça, Obras, Serviços Públicos e 	 

Atividades Privadas 

ARQUIVADO EM: 

Secretário-Geral 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

DIRETORIA GERAL 

PROTOCOLO 
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CAMARA MUNICIPAL 
DE BENTO 9ONÇALVES 

32áã 
PRO ()COLO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

Exmo. Sr. 
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 
Presidente da Câmara Municipal 
NESTA CASA 

O Vereador JAIR BARUFFI, Líder da Bancada 
do PTB-, vem respeitosamente à presença de V.Exa., encaminhar para apreciação, 
deliberação e votação o incluso Projeto de Lei que " Denomina logradouro público Praça 

Antônio Riboldi", em nosso Município. 

A finalidade da denominação é a de homenagear 
pessoa ilustre que muito contribuiu para o crescimento e desenvolvimento da Comunidade 
Bento-gonçalvense. 

Por isso, esperamos que esta matéria seja acolhida 
e posteriormente aprovada pelos Senhores Vereadores. 

Nestes termos, 
Pede deferimento. 

Sala das Sessões, aos quatorze dias do mês de novembro 
de dois mil e seis. 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalv 

Palácio 11 de Outubro 
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PROJETO DE LEI  ° S'S  ,14 DE NOVEMBRO DE 2 06. 

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO 
PRAÇA ANTÔNIO RIBOLDI 

Art. 1°- Fica denominada de ANTÔNIO RIBOLDI a praça localizada na 
Rua Fortaleza, próximo à Todeschini II, Bairro Botafogo. 

Art. 2° — O Poder Executivo Municipal providenciará , no prazo de 60 
(sessenta) dias da publicação desta Lei, a instalação da placa indicativa onde fará constar o nome 
do homenageado, atendendo o disposto na Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que ' 
Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e logradouros públicos. 

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, 
aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e seis. 

ALCINDO GABRIELLI 
Prefeito Municipal 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

ANTÔNIO RIBOLDI 

Antônio Riboldi, foi casado com Elvira Daré Riboldi, 
nascido em 03 de setembro de 1915, na Linha Burati em Bento Gonçalves-RS. Foi 
morador na Travessa Atílio Pompermayer, 61, Bairro Botafogo desde 1944. Teve 
quatro filhos: Terezinha, Paulo, Carmem e João Riboldi. 

Foi Líder Comunitário da Cidade Alta, funcionário 
da Cooperativa Vinícola Aurora Ltda, durante 42 anos, Supervisor Geral da Aurora 
durante 36 anos era urna pessoa de extrema confiança das diretorias que atuaram nos 
períodos de permanência. 

Atuou como Presidente da Sociedade Recreativa 
Botafogo, durante o ano de 1963, incentivador na aquisição de parte do patrimônio 
da Sociedade Botafogo. 

Colaborador e incentivador do ex-vereador Paulo 
Riboldi Neto nos anos de 1973 a 1977 na execução dos calçamentos em frente a 
sede atual da Sociedade Recreativa Botafogo (Rua Fortaleza), bem como a meia 
pista da ex-Rede Ferroviária (Rua 10 de novembro, da Todeschini até a sinaleira), 
sem ônus para as entidades, isto durante os anos de 1974 a 1976, eliminando 
transtornos de trânsito nos locais citados. 

Faleceu no dia 24 de agosto de 2001. 
A sua família quer homenageá-lo com a 

denominação de um logradouro público, como forma de gratidão pelos seus feitos e 
para que as novas gerações tenham orgulho dos seus antepassados, que construíram 
com seu trabalho e dedicação um bom lugar para se viver. 

Pelo exposto, entendemos justa e meretória a nossa 
proposição, por isso, esperamos contar com a aprovação unânime dos Senhores 
Vereadores. 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador Jair Baruffi, Processo n°8253/06 de 05 de 
Outubro de 2006, certificamos que a Praça localizada na Rua 
Fortaleza, próxino à Todeschini II, Bairro Botafogo, não possui 
denominação. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 10 de outubro de 2006. 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54)3451-4043 
certidão 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador Jair Baruffi, Processo n°9030106 de 08 de 
novembro de 2006, certificamos que o Sr. ANTONIO RIBOLDI não 
nomina nenhuma Via ou Obra Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 08 de novembro de 2006. 
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Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54)3451-4043 
6 

a 



- Docümentos 

- Titulo de eleitor: 	451055704/00,  •  

Carteira de Identidade: 	1010138517-SSP-RS  
73638 Serie:. 39-RS 

0 29 . 486.. 480 . 68 	. 	 ;, • •„;:,:;,..; 
• • 

e o sepultamento realizado no cemitério  de Santo .Anta-o e. nesta c i dade  

OBS. 	  
1  

Dou fé. 

- Carteira de Trabalho: 

4001.7806.5996.212g - INSS:  

	U.gistro Lavrado em: 28/08/2001 

á •I j 

Bento Gonçalves,  28  	de agosto • 

51 

•: 

- CPF: 

uofiNfEDERÂTIVAn 

4011  

O ,efik 

• 

CARTÓRIO DO REGISTRO'CIVII, DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 1 DISTRITO 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PARECER 276/2006 

Processo n° 266/2006 

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer 
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 053/2006, de origem 
Legislativa, de autoria do Vereador Jair Baruffi, que Denomina logradouro 
público (Praça Antônio Riboldi). 

O presente projeto de lei, propõe a denominação da Praça 
localizada na rua Fortaleza, próxima à empresa Todeschini II, no Bairro 
Botafogo, prevendo a colocação de placa indicativa, em conformidade com a 
Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001. 

O projeto está instruído com certidão do IPURB, que 
afirma que a referida praça não possui denominação oficial, e que o 
homenageado, não nomina nenhum logradouro ou obra no município. 

Além disso, o projeto conta com mapa, currículo e 
certidão de óbito do homenageado, em conformidade com a Lei Municipal 
n° 3.366/2003, que Regulamenta a denominação de vias e obras públicas. 

Assim, /do ponto de vista jurídico, esta Assessoria 
entende que o projeto de lei em análise, possui os çlocumentos necessários 
para as condições de tramitação e votação regulares., 

s.m.j. é o parecer. 

Palácio 11 de outubro, aos dezessete dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e seis. 

MOD. CM-28 



Vereador VAL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PROCESSO N° :  266 /2006 	AUTOR:  JAIR BARUFFI 

ASSUNTO: DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO — PRAÇA ANTÔNIO RIBOLDI.  

PARECER: COMISSÂO TÉCNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
ATIVIDADES PRIVADAS.  

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica Permanente de 
Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após examinarem o Projeto de Lei n° 52/2006 
que"Denomina Logradouro Público — Praça Antônio Riboldi " emitem o seguinte parecer: 

A comissão não vê nenhum impedimento para que a matéria seja apreciada e deliberada 
pelo Soberano Plenário, visto o Projeto de Lei estar instruído da documentação exigida pela Lei 
Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual "Regulamenta a denominação de Vias e Obras 
Públicas". 

É o parecer. 
Sala das Sessões, aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e seis. 

Vereador ARIO G BARDO 
P isidente 

Vereador ADE O C ,  INELL 
Vice- Presidente 

Membro Efetivo 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Palácio 11 de Outubro 

PROCESSO N° 266/2006 	 AUTOR: Vereador Jair Baruffi 

ASSUNTO: DENOMINA LOUGRADOURO PÚBLICO - (PRAÇA ANTÔNIO RIBOLDI) 

PARECER: COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUÇÃO E JUSTIÇA 

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica 
Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo 266/2006 que 
DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO (PRAÇA ANTÔNIO RIBOLDI), exaram o seguinte 
parecer: 

O projeto de Lei n° 053 pretende denominar logradouro público, 
atendendo os requisitos necessários dispostos na Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003. 

/. O Projeto atende a técnica legislativa, razão porque não vemos 
impedimento para a tramitação e votação da matéria. 

É o parecer. 

Sala das Sessões, 28 de lla cobro de 2006. 

Membro Efetivo 

Vereador C 
	

IS PASQUALIÓTTO 
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